

KẾ HOẠCH

Triển khai sử dụng thử nghiệm Trung tâm Điều hành đô thị thông minh tỉnh Bình Thuận

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 18/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) về chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (Nghị quyết số 10-NQ/TU) và Kế hoạch số 1282/KH-UBND ngày 04/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai sử dụng thử nghiệm Trung tâm Điều hành đô thị thông minh tỉnh Bình Thuận (sau đây gọi tắt là IOC Bình Thuận), với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thử nghiệm làm cơ sở thực hiện điều chỉnh, bổ sung IOC Bình Thuận để đáp ứng yêu cầu sử dụng trong thực tế và phù hợp với hiện trạng triển khai chuyển đổi số của tỉnh.

- Triển khai thử nghiệm là cơ sở thực tiễn để đánh giá, đề xuất xây dựng, phát triển hoàn thiện và triển khai sử dụng chính thức IOC Bình Thuận và IOC cấp huyện.

2. Yêu cầu

- Quá trình triển khai thử nghiệm IOC Bình Thuận phải có sự tham gia đầy đủ các đối tượng sử dụng (tổ chức, cá nhân) theo yêu cầu.

- Trong quá trình triển khai thử nghiệm phải đánh giá được yêu cầu chức năng, tính năng của hệ thống nhằm đáp ứng yêu cầu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và quản lý các cấp.

- Thời gian triển khai sử dụng thử nghiệm IOC Bình Thuận: **Tháng 11/2024 đến hết tháng 01/2025.**

II. NỘI DUNG

1. Thông báo sử dụng và hướng dẫn sử dụng IOC Bình Thuận

- Nội dung thực hiện: Thông báo sử dụng, cung cấp tài khoản sử dụng, đồng thời hướng dẫn sử dụng IOC Bình Thuận đối với các cán bộ, công chức, viên chức đã được thiết lập tài khoản tham gia khai thác, sử dụng IOC Bình Thuận theo Công văn số 1220/UBND-KGVXNV ngày 04/4/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phân công thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp đơn vị xây dựng IOC Bình Thuận tham mưu triển khai.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành **trước ngày 18/11/2024**.

2. Thiết lập, cấu hình IOC La Gi

- Nội dung thực hiện: Trên cơ sở các nền tảng lõi của IOC Bình Thuận, thực hiện thiết lập, cấu hình IOC La Gi để triển khai sử dụng thử nghiệm.

- Phân công thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân thị xã La Gi và đơn vị xây dựng IOC Bình Thuận.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành thiết lập, cấu hình **trước ngày 15/12/2024**.

3. Xây dựng Đề án Phát triển Trung tâm điều hành thông minh của tỉnh

- Nội dung thực hiện: Trên cơ sở triển khai sử dụng thử nghiệm IOC Bình Thuận, IOC La Gi và điều kiện thực tế của tỉnh, hướng dẫn của bộ, ngành Trung ương thực hiện xây dựng Đề án Phát triển Trung tâm điều hành thông minh của tỉnh.

- Phân công thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp các sở, ngành và địa phương.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành đề án **trước ngày 31/12/2024**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp đơn vị xây dựng IOC Bình Thuận và các sở, ngành, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này.

- Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo kịp thời những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thử nghiệm IOC Bình Thuận, IOC La Gi.

2. Đơn vị xây dựng IOC Bình Thuận

- Đảm bảo hạ tầng truyền dẫn và thiết bị (hạ tầng) đáp ứng yêu cầu triển khai thử nghiệm IOC Bình Thuận, IOC La Gi.

- Bố trí nguồn nhân lực phù hợp để thực hiện nhiệm vụ hướng dẫn sử dụng, hỗ trợ kỹ thuật trong quá trình triển khai thử nghiệm.

3. Ủy ban nhân dân thị xã La Gi

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, đơn vị xây dựng IOC Bình Thuận để thực hiện thiết lập, cấu hình và sử dụng thử nghiệm IOC La Gi.

4. Các sở, ngành và địa phương

- Thực hiện khai thác, sử dụng đảm bảo theo các quy định tại Quyết định số 448/QĐ-UBND ngày 05/3/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Ban hành Quy chế tạm thời tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh hiện trường qua ứng dụng Công dân số Bình Thuận và Quyết định số 1089/QĐ-UBND ngày

23/5/2024 về việc Ban hành Quy chế tạm thời quản lý, vận hành và sử dụng IOC Bình Thuận.

- Thực hiện cung cấp dữ liệu cho IOC Bình Thuận đảm bảo đầy đủ, chính xác và kịp thời theo văn bản chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại: Quyết định số 2256/QĐ-UBND ngày 26/10/2023 về việc Ban hành Danh mục chỉ tiêu kinh tế - xã hội sử dụng trong Phân hệ kinh tế - xã hội của IOC Bình Thuận, IOC của các huyện, thị xã, thành phố, Công văn số 3323/UBND-KGVXNV ngày 05/9/2024 về việc cập nhật dữ liệu về tình hình thu, chi ngân sách và giải ngân vốn đầu tư công.

- Chủ động tham gia khai thác, sử dụng IOC Bình Thuận; đồng thời, thông tin, phản ánh và góp ý kịp thời những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình sử dụng (gửi về Sở Thông tin và Truyền thông).

5. Tổ liên ngành phân tích dữ liệu kinh tế - xã hội phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành thông qua Trung tâm Điều hành đô thị thông minh (thành lập theo Quyết định số 1235/QĐ-UBND ngày 24/6/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, gọi tắt là Tổ liên ngành phân tích dữ liệu)

Trong quá trình triển khai thử nghiệm IOC Bình Thuận, giao Tổ liên ngành phân tích dữ liệu:

- Rà soát, kiểm tra các số liệu liên quan đến các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội trên IOC Bình Thuận.

- Theo dõi, đánh giá và tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh bổ sung, điều chỉnh đối với các chỉ tiêu kinh tế - xã hội cần theo dõi trong IOC Bình Thuận để phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh và phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành thông qua dữ liệu của IOC Bình Thuận.

- Tham mưu, đề xuất việc kết nối, tổng hợp các nguồn dữ liệu hiện có trong các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành để cung cấp dữ liệu cho IOC Bình Thuận.

- Chủ động làm việc, trao đổi với các sở, ngành có liên quan để đảm bảo nguồn dữ liệu cho IOC Bình Thuận./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Đ/c Minh);
- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Viễn thông Bình Thuận;
- Lưu: VT, TTTT, KGVXNV, Trang.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Minh
Nguyễn Minh